
 

 

Determinazione del Direttore n. 30/2024 - Pagina 1 di 2 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

OGGETTO: Determina di nomina del Responsabile Unico del Procedimento e di approvazione dell’Avviso 

pubblico per la selezione di un partner per l'elaborazione condivisa della progettazione e la successiva 

attuazione del Progetto “Fi.Le - Filiera Legale 2” a valere sul Programma nazionale “Sicurezza per la Legalità” 

2021-2027 

 

PREMESSO CHE 

- Borsa Merci Telematica Italiana S.c.p.A. (di seguito anche solo “BMTI”) è la società consortile di 

proprietà del sistema camerale italiano – istituita ai sensi del Decreto del Ministro delle Politiche 

agricole e forestali n. 174 del 6 aprile 2006, integrato e modificato dal Decreto del Ministro delle 

Politiche agricole alimentari e forestali n. 97 del 20 aprile 2012 – che gestisce la piattaforma di 

contrattazione della Borsa Merci Telematica Italiana e che studia e monitora i mercati agricoli, 

agroenergetici, agroalimentari, ittici e dei servizi logistici per favorirne la trasparenza. La società non 

ha scopo di lucro e assume la qualifica di organismo di diritto pubblico ai sensi dell’art. 1, co. 1 lett. 

q) dell’All. I.1 al D.Lgs. n. 36/2023; 

- BMTI, in data 10 gennaio 2024, ha risposto all'Avviso pubblico d'invito a manifestare interesse per la 

presentazione di proposte progettuali a valere sul Programma Nazionale "Sicurezza per la legalità" 

2021/2027 di cui al Decreto prot. n. 54882 del 11.12.2023 del Ministero dell’Interno – Dipartimento 

della Pubblica Sicurezza (di seguito anche Ministero), impegnandosi alla presentazione di un progetto 

riguardante la realizzazione di un sistema informativo volto a promuovere il contrasto delle pratiche 

illegali nel settore agricolo e a tutelare il sistema produttivo e imprenditoriale contribuendo alla 

semplificazione, allo sviluppo della trasparenza e della legalità; 

- in 26 febbraio 2022 il Ministero ha comunicato a BMTI l’ammissibilità alla successiva fase 

concertativo negoziale finalizzata alla definizione della proposta progettuale; 

- in tale contesto, BMTI intende individuare un partner di progetto al fine di costituire di un partenariato 

finalizzato alla co-progettazione e attuazione del progetto “Fi.Le - Filiera Legale 2” a valere sul PN 

“Sicurezza per la Legalità”; 

- a tal fine, BMTI intende procedere alla pubblicazione di un avviso per l’individuazione di un partner 

di progetto tra suddetti soggetti con cui concludere una convezione di partenariato finalizzata alla 

progettazione e attuazione delle attività del suddetto progetto “Fi.Le - Filiera Legale 2”; 

 

CONSIDERATO CHE  

- con nota prot. n. 1086/24/AS in data 23 aprile 2024, l’Ing. Rosa Caputi, Staff dell’Area Sviluppo e 

Supporto Politiche Pubbliche di BMTI, ha trasmesso lo schema di Avviso pubblico, unitamente ai 

relativi allegati, per l’individuazione di un partner da coinvolgere nella progettazione e attuazione del 

progetto indicato in premessa; 

- il paragrafo III del suddetto Avviso prevede che le manifestazioni di interesse possano essere trasmesse 

dalle Organizzazioni di produttori e Associazioni di Organizzazioni di produttori riconosciute del 

settore agricolo/ ortofrutticolo e loro Associazioni e Unioni; 

- occorre procedere, ai sensi dell’art. 5 del Legge n. 241/1990, alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento per lo svolgimento degli adempimenti inerenti al procedimento cui il suddetto Avviso 

è correlato;  

 

RITENUTO  

- di approvare l’Avviso pubblico, unitamente ai relativi allegati, per l’individuazione di un partner per 

l'elaborazione condivisa della progettazione e la successiva attuazione del Progetto “Fi.Le - Filiera 

legale 2” a valere sul Programma nazionale “Sicurezza per la Legalità” 2021-2027;  

- di nominare, ai sensi dell’art. 5 del Legge n. 241/1990, il Dott. Fabrizio Pomicino, responsabile 

dell’U.O. Supporto Politiche della Pesca e dell’Acquacultura e dell’U.O. Gestione Operativa di BMTI, 



 

 

Determinazione del Direttore n. 30/2024 - Pagina 2 di 2 

 

 

quale Responsabile Unico del Procedimento e di dare mandato allo Stesso per lo svolgimento degli 

adempimenti inerenti al procedimento in questione;  

 

VISTI 

- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed i relativi allegati;  

- la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

DETERMINA 

 

- di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

- di approvare l’Avviso pubblico, unitamente ai relativi allegati, per l’individuazione di un partner per 

l'elaborazione condivisa della progettazione e la successiva attuazione del Progetto “Fi.Le - Filiera 

legale 2” a valere sul Programma nazionale “Sicurezza per la Legalità” 2021-2027; 

- di nominare, ai sensi dell’art. 5 del Legge n. 241/1990, il Dott. Fabrizio Pomicino, responsabile 

dell’U.O. Supporto Politiche della Pesca e dell’Acquacultura e dell’U.O. Gestione Operativa di BMTI, 

quale Responsabile Unico del Procedimento e di dare mandato allo Stesso per lo svolgimento degli 

adempimenti inerenti al procedimento in questione;  

- di disporre la pubblicazione dei citati documenti sul sito istituzionale della Società www.bmti.it nella 

sezione “società trasparente” in “bandi di gara e contratti”. 

        

                     F.TO IL DIRETTORE 

              Riccardo Cuomo 

 

 

F.TO PER PRESA VISIONE 

Fabrizio Pomicino 

 

 

Allegato - Avviso pubblico e relativi allegati 

 

 

 

Pubblicata il 23 aprile 2024 


